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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá online komunikací Ústavu marketingových komunikací.

Konkrétně analýzou jejích silných a slabých stránek.

V teoretické části práce jsou především definovány zásady a doporučení online komunika-

ce a popisovány jednotlivé přístupy k její analýze.

Cílem praktické části je odpovědět na výzkumné otázky, ověřit jaký vliv má online komu-

nikace na postoj uchazečů a odhalit její případné nedostatky. Poté na základě těchto zjiště-

ní navrhnout případné změny.

Klíčová slova: Ústav marketingových komunikací, online komunikace, vysoká škola, we-

bové stránky, analýza komunikace,

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with online communication of the Department of marketing

communication, specifically with the analysis of its strengths and weaknesses.

In the theoretical part of the work are defined principles and recommendations regarding

online communication and also different approaches to its analysis.

Aim of analytical part is to answer the research questions, verify the influence of online com-

munication on the mind of the applicants to study and find its potential weaknesses. Then

based on these findings suggest possible changes.

Keywords: Department of marketing communication, online communication, university,

website, communication analysis
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ÚVOD

Jednou z věcí, které internet přinesl světu, je usnadnění komunikace. V dnešní době jen

vzácně narazíme na někoho, kdo s online komunikací v jakékoliv podobě nikdy nepřišel do

styku. Díky komunikaci online se prodlevy mezi předáním jakékoliv informace adresátovi

zkrátily na naprosté minimum. Toho již dlouhou dobu využívají firmy, které v rámci mar-

ketingových strategií investují nemalé finanční prostředky do budování své online identity.

A tak jako firmy se perou o zákazníky, tak se v poslední době i české vysoké školy perou o

uchazeče.

V této práci se tedy budu zabývat právě online komunikací vysokých škol, konkrétně pak

Ústavu marketingových komunikací Fakulty multimediálních komunikací Univerzity To-

máše Bati ve Zlíně, jehož jsem studentem.

Nevyhovující stav oficiální webové prezentace univerzity vedl k vytvoření nové stránky

pro uchazeče na adrese ustav44.cz a jelikož jsem se na její realizaci sám aktivně podílel,

zajímalo mě, jaký dopad měla na počet přihlášených studentů a jak si stojí ve srovnání

s dalšími školami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace jako samostatný obor se neustále vyvíjí. Vychází z obecné teo-

rie komunikace, která se poprvé stala předmětem výzkumu ve 40. letech v USA. Základ

dnes používaného modelu komunikace položil H. D. Lasswell. Ten pracuje se základními

prvky (odesílatel, zdroj zprávy – příjemce), nástroji komunikace (zpráva a médium) a ko-

munikačními procesy (kódování, dekódování, zpětná vazba).

Marketingovou komunikací můžeme nazvat jakoukoliv formu komunikace, kterou používá

organizace k informování, přesvědčování, nebo ovlivňování stávajících, nebo potenciál-

ních zákazníků. (Hesková, 2009).

1.1 Cíle marketingové komunikace

Správné stanovení cílů komunikace patří mezi klíčová rozhodnutí, která rozhodují o úspě-

chu dané kampaně. Musí vycházet ze strategických marketingových cílů a jasně směřovat

k upevňování dobré firemní pověsti. Je potřeba podřídit je charakteru cílové skupiny a stá-

diu životního cyklu produktu či značky. Mezi často uváděné cíle patří:

 Poskytnout informace

 Vytvořit a podporovat poptávku

 Odlišit produkt od konkurence

 Zdůraznit užitek a hodnotu produktu

 Stabilizovat obrat

 Vybudovat a pěstovat značku

 Posílit firemní image (Přikrylová, 2010)

1.2 Nástroje marketingové komunikace

„Marketingovou komunikaci charakterizujeme jako souhrnný komunikační program firmy,

který tvoří jednotlivé složky nebo jejich kombinace. Obdobně jako u jiných částí marketin-

gu ji tvoří jednotlivé nástroje v podobě komunikačního mixu“ (Hesková, 2009, str. 59).

Součástmi komunikačního mixu jsou reklama, podpora prodeje, osobní prodej, public rela-

tions a přímý marketing (direct marketing). V odborné literatuře se můžeme kromě této

podoby setkat s rozšířenými variantami, kdy je standardně uváděný mix doplněn samostat-

ně sponzoringem, veletrhy, eventy, product placementem a řízením značek.
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1.3 Formy komunikace

Komunikaci lze rozdělit na dvě základní formy:

Osobní komunikace (někdy označována jako komunikace tváří v tvář nebo komunikace

1:1), kam spadají všechny formy osobního prodeje. Výhodou je okamžité vyhodnocování

zpětné vazby a možnost přizpůsobovat komunikaci tak, aby byl účinek co největší. Nevý-

hodou jsou však vysoké finanční náklady na jedno oslovení a v určitém časovém intervalu

lze oslovit pouze omezený počet lidí.

Na druhé straně stojí neosobní komunikace (nepersonální komunikace). Tato forma ko-

munikace využívá k přenosu sdělení komunikačních kanálů, které zprostředkují kontakt

s příjemcem – média. Vedle masových médií (televize, rozhlas, tisk, OOH média) se dy-

namicky prosazují elektronická média, kterými se zabývá tato práce. Výhodou jsou nízké

náklady na jedno oslovení a možnost oslovit velký počet lidí v krátkém čase. Mezi nevý-

hody pak patří méně pružná zpětná vazba a nutnost vyšších celkových investic do reklamy

(Hesková, 2009).
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2 ELEKTRONICKÁ MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

„Elektronická marketingová komunikace, zejména prostřednictvím počítačů, přináší nové

možnosti jak velkým, tak zejména malým firmám. Předně snižuje náklady na prodej i pro-

pagaci. Zrychluje a rozšiřuje komunikační možnosti, především formou vzájemného, obou-

stranného spojení, ale hlavně vede k vytváření trvalých vztahů a vazeb mezi prodejcem a

zákazníkem a uspokojení individuálních přání a potřeb.“ (Foret, 2011, str. 353)

Mezi největší výhody elektronické marketingové komunikace patří jasné cílení a přede-

vším snadná a okamžitá kvantifikovatelnost dopadů. Pro zadavatele je navíc ekonomicky

velice výhodná, jelikož platí pouze za zákazníkem přijatou zprávu. Navíc pokud sdělení

adresáta zaujme, existuje možnost, že jej sám bude šířit formou virálního marketingu.

2.1 Internet

Nejrozšířenějším prostředkem elektronické podoby marketingové komunikace je Internet.

Ten přináší oproti tradičním médiím řadu nových možností komunikace se zákazníkem.

Nespornou výhodou je to, že tato komunikace je obousměrná. Proto by se v tomto prostře-

dí mělo pracovat nově, využívat nových postupů a nepřenášet sem pouze dosavadní, za-

běhlé přístupy a zvyklosti užívané v tradiční reklamě. (Foret, 2011)

Internet se postupem času stal neoddělitelnou součástí komunikačních aktivit firem. Kromě

toho, že je obrovskou komunikační platformou, stal se také významným marketingovým

médiem, které má několik důležitých charakteristik:

 nabízí obrovskou šíři obsahu a funkcí s možností rychlé aktualizace,

 je globální,

 je multimediální,

 má schopnost velmi konkrétního cílení a individualizace obsahu komunikace,

 je interaktivní, rychlé a nepřetržité,

 umožňuje minimalizaci nákladů, snadnou měřitelnost výsledků a vyhodnocení

účinnosti komunikačních aktivit. (Přikrylová, 2010)

2.1.1 Komunikační mix na internetu

Online marketingová komunikace může mít řadu forem, které se liší svými cíli. Jednotlivé

nástroje jsou pak voleny tak, aby s nimi korespondovaly.

Pro propagaci značky na internetu se nejčastěji využívají tyto základní nástroje:
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 Reklamní kampaně

 Online PR

 Microsites

 Virální marketing

 Marketing na podporu komunit

 Buzz marketing

 Advergaming

Pro zvýšení výkonového efektu lze využít další nástroje, jako je reklama ve vyhledávačích

(SEO, SEM, PPC), online spotřebitelské soutěže, e-mail marketing, nebo affiliate marke-

ting. (Přikrylová, 2010)

2.2 Webové stránky

„Webové stránky se staly nezbytnou součástí komunikačního mixu firem, ale i všech dalšíc

institucí. Představují základní platformu, na kterou odkazují nejen veškeré komunikační

nástroje v on-line prostředí, ale stále častěji i komunikační nástroje mimo internet.“ (Kar-

líček, 2011, str. 172)


[…]


potřebují.

Obsah je vytvářen pravidelně, příspěvky jsou přidávány téměř denně. Nejčastěji jde o po-

zvánky na různé akce, informace o studentských projektech, nebo aktivitách studentů a

zajímavosti z oboru. Nejpoužívanějšími formáty jsou fotografie, odkazy a videa. Praktické

informace jsou prokládány kreativními či vtipnými kampaněmi, kterých by podle mého

názoru mohlo být více a to především z důvodu většího zapojení uživatelů („lajky“, ko-

mentáře, sdílení), které má velký vliv na edgerank stránky. U takto malé stránky sice ne-

hraje příliš velkou roli (v současné době je průměrný zásah fanoušků okolo 75%), avšak

s přibývajícím počtem fanoušků by toto číslo mohlo klesat. Podle výsledků průzkumu je

s obsahem spokojeno 88% dotázaných studentů a ani já k němu jinak nemám výhrady.

Na všechny dotazy v komentářích, zprávách, nebo příspěvcích na zdi je vždy odpovězeno

nejpozději do 24 hodin. Většina dotazů se týká přihlášek ke studiu, přijímacího řízení, nebo

jde o prosby o sdílení nejrůznějšího obsahu.
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11.2 Twitter

Na Twitteru nemá ÚMK vlastní profil, ale využívá profil Fakulty multimediálních komu-

nikací, jejíž je součástí. Ten má 171 followerů a od založení v březnu 2011 publikoval 121

tweetů. Už z této statistiky je vidět, že komunikace není velmi pravidelná. Často se stává,

že je mezi tweety i dvoutýdenní prodleva. Na všechny otázky ale správci pravidelně odpo-

vídají. Vzhledem ke složení uživatelů této sítě vidím v tomto komunikačním kanálu velký

potenciál. V tomto ohledu ÚMK silně zaostává za konkurencí, kterou jsou například Studia

nových médií filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze (@stunome).

11.3 Ostatní sítě

Profil na Google+ je sice správně vyplněný, ale obsahuje pouze tři příspěvky, z nichž po-

slední je z 23. 2. 2013. Vzhledem k tomu, že tuto síť v ČR aktivně využívá pouze mi-

nimum uživatelů, nejde o žádný zásadní prohřešek. Udržovat takový profil neustále aktua-

lizovaný vyžaduje velké množství úsilí, které lze v případě ÚMK investovat lépe. Tím, že

profil obsahuje odkazy na ostatní sociální sítě a veškeré kontaktní informace, slouží ale-

spoň jako rozcestník.

Profil na YouTube slouží pak pouze příležitostně ke sdílení oficiálních videí. V současné

době obsahuje pouze dvě videa a to reportáž ze dne otevřených dveří a dokument o reno-

vaci prostor ÚMK. Vzhledem k tomu, že ústav jako takový neprodukuje téměř žádný mul-

timediální obsah, nehraje YouTube v jeho komunikačním mixu významnou roli.
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12 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

VO1: Jaká je kvalita online komunikace ÚMK ve srovnání s dalšími vysokými školami v

ČR? Jaké jsou její silné a slabé stránky?

Výzkum sice odhalil řadu nedostatků, avšak nejsou nikterak závažné, velkou většinu z nich

lze relativně snadno odstranit a na nápravě některých z nich se již v současné době pracuje.

Dá se tedy říci, že úroveň online komunikace ÚMK je na poměrně vysoké úrovni.

Velice silnou stránku je propagace všech online aktivit ÚMK. Té velmi pomáhají samotní

studenti, kteří mají svou školu rádi a z vlastní iniciativy šíří pozitivní reference online i

offline. Dobře je nastavená komunikace k uchazečům a to jak z hlediska obsahu, tak i zací-

lení. Nově vytvořená microsite Ústav 44 odpovídá všem standardům a ve srovnání

s ostatními školami svou kvalitou jednoznačně vyčnívá z řady. Velice pozitivně studenti

hodnotili i interní komunikaci.

Prostor pro zlepšení je především v komunikaci na některých sociálních sítích, která by

měla být pravidelnější a měla by se držet jednotného konceptu.

VO2: Jaký vliv má nová online prezentace na počet přihlášených ke studiu na ÚMK?

Bohužel nelze jednoznačně určit, kolik uchazečů se rozhodlo podat přihlášku právě na zá-

kladě nové microsite. Pro získání přesných dat je v budoucnu potřeba vyřešit problém

s měřením konverzí na portále, kde se nachází elektronická přihláška. Nicméně s jistotou

můžeme říci, že nová prezentace měla pozitivní vliv minimálně na povědomí o škole a její

image. A vzhledem k tomu, že počet přihlášených i navzdory klesající populační křivce

mírně vzrostl, je velice pravděpodobné, že i nový web byl jedním z faktorů, které k tomu

přispěly.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval online komunikací ÚMK. Postupně jsem na základě provede-

ného průzkumu mezi studenty ÚMK a dalších škol zhodnotil interní komunikaci, nově

vytvořenou stránku pro uchazeče ustav44.cz, web univerzity a aktivitu ústavu na sociálních

sítích. Zajímala mě především komunikace k uchazečům o studium.

Cílem bylo najít silné a slabé stránky této komunikace a zjistit jaká je ve srovnání s ostat-

ními vysokými školami v ČR. Na základě výsledků výzkumu a analýz jsem pak navrhnul

taková řešení, aby bylo co nejjednodušší je v krátkém čase implementovat do stávající ko-

munikace. Ačkoliv zjištěné nedostatky nebyly nijak závažné, je žádoucí odstranit je v co

nejkratším čase. Na řešení některých z nich se již v současné době pracuje.

Pro více informací by bylo potřeba provést hloubkové šetření a uživatelská testování jed-

notlivých webů.
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