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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,08 A

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalářská práce výše uvedeného autora je výborným příkladem, jak lze velice
jednoduše a efektivně hodnotit digitální komunikaci subjektů z prostředí vzdělávání. Práce
neobsahuje žádné závažné chyby a z pohledu formálního i obsahového je v pořádku. Velice
pozitivně kvituji přístup autora k analyzovaným prvkům a především fakt, že se autor snažil
hledat souvislosti mezi jednotlivými soubory dat. Tento fakt děla z práce výborný soubor
doporučení pro další komunikaci Ústavu marketingových komunikací.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením A – výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká doporučení pro efektivní komunikaci byste dal při celkovém pojetí digitální
komunikace UTB ve Zlíně?

Ve Zlíně dne 29.4.2013 Podpis: